
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  35Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 024/2023 – GAB/SEAP
Belém, na data da assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora BRUNA DE SOU-
SA SILVA INETH - Matrícula Funcional nº 57210532 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 001/2023/SEAP, celebrado entre a empresa 
JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de unifor-
mes, para uniformizar os novos Policiais Penais, que irão ingressar nesta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária através do concurso 
nº C-208/2021, nas atividades de serviços diários operacionais, ações de 
ensino qualificativo / educação continuada e suporte logístico desta SEAP 
para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias conforme especifica-
ções e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 898397

ERRATA
.

Errata da publicação do DOE N° 35.187 de 16/11/2022, protocolo 
n° 876373, referente à PORTARIA Nº 2824/2022/DGP/SEAP/PA, 
de 11/11/2022.
Onde se lê: PEDRO CALDAS RAMOS - no período de 01/12/2022 a 30/12/2022.
Leia-se: PEDRO CALDAS RAMOS - no período de 05/12/2022 a 03/01/2023.

Protocolo: 898491

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 022/2022/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 23/01/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de execução do contrato, prorrogação do 
prazo de vigência contratual e alteração da dotação orçamentária.
Justificativa: O prazo de execução do contrato nº 022/2022 será prorroga-
do por 30 dias a contar do recebimento da nota de empenho pela empresa 
contratada. O contrato terá sua vigência prorrogada por 12 meses a contar 
do dia 22/03/2023 encerrando-se em 21/03/2024.
Todas as despesas decorrentes deste contrato correrão as custas da Con-
tratante, na dotação orçamentária a seguir: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.7663 - Implantação de Unidade Prisional Natureza de despe-
sa: 449052 Fonte: 0.1.754.0000.30/ 0.2.754.0000.30”.
Contrato: 022/2022/SEAP
Contratado: LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 32.183.517/0001-50
Endereço: Rua C 149 – Nº 708 – Quadra 287 – Lote 04 – Sala 301 – Edifício Athos 
Rios – Andar 4º, Bairro: Jardim América, Cep. 74275- 080, Cidade Goiânia/GO.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 898391

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00221/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA REALIZAR A ESCOLTA PPL, EM CARATER 
DE TRANSFERÊNCIA.
55209238; JOAO BISPO DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
17/01/2023 a 18/01/2023 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: TUCU-
RUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA PPLS, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5953942; VAGNER LOPES LIMA; POLICIAL PENAL; Período: 17/01/2023 a 
18/01/2023 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: TUCURUÍ; Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA PPLS, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
55209301; RUTIANE SOUZA DE CARVALHO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 17/01/2023 a 18/01/2023 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: 
TUCURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898506
PORTARIA Nº: 00222/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
57210788; RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO; MOTORISTA; Período: 
14/01/2023 a 15/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: TU-
CURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898507

PORTARIA Nº: 00229/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS, PARA CONSULTA NO HOSPITAL JEAN BITAR.
5905635; BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS; POLICIAL PE-
NAL; Período: 26/01/2023 a 27/01/2023 Origem: BREVES; Destino: BE-
LÉM; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS, PARA CONSULTA NO HOSPITAL JEAN BITAR.
5918095; LUCAS LEAO VANZELER; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
26/01/2023 a 27/01/2023 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS, PARA CONSULTA NO HOSPITAL JEAN BITAR.
5942965; RILSON DA COSTA QUEIROZ; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perí-
odo: 26/01/2023 a 27/01/2023 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: PRESTAR APOIO DE SAÚDE PARA PPL, PARA CONSULTA NO HOS-
PITAL JEAN BITAR.
5952441; ELITON PEREIRA FERREIRA; TÉCNICO EM ENFERMAGEM; Perí-
odo: 26/01/2023 a 27/01/2023 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898508
PORTARIA Nº: 00230/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5933619; CLEANDO SOUZA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5954292; CLAUDIO CELIO ARAUJO DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5918569; HERCULES AGUIAR LIMA; POLICIAL PENAL; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
97571422; JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; 
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5942242; JOAO PAULO DA SILVA LIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5942787; LUAN BARBOSA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 24/01/2023 a 
26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diária(s): 2 e ½ 
(duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
8400868; MONICA PESSOA MACHADO; POLICIAL PENAL; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5947749; OLIVALDO SARGES DE AZEVEDO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMI-
NÁ; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5950149; WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMI-
NÁ; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5725283; VALDIR MARQUES PINTO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: SANTARÉM; Destino: ORIXIMINÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898511
PORTARIA Nº: 00232/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DA CERIMONIA DE ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO.
57175824; LINDOMAR ESPINDOLA CARVALHO; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO; Período: 25/01/2023 a 27/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: 
BREVES; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898512
PORTARIA Nº: 00233/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5905634; ADRIANO JOSE E CUNHA TEIXEIRA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: BREVES; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5905755; JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: BREVES; Destino: MA-
RABÁ; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
55209527; RODRIGO PALHETA FERREIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perí-
odo: 24/01/2023 a 26/01/2023 Origem: BREVES; Destino: MARABÁ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898513


